Aplicadas tarifas por concepto de estampillas establecidas en el Estatuto de Rentas del Municipio 
de Flandes, tenemos la siguiente liquidación: 

Como se aprecia en la tabla anterior, se evidencia que la entidad auditada no cobro al contratista 
La Previsora S.A. Compañía de Seguros la suma de DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS DOS MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS ($17,302,777,00) MONEDA CORRIENTE, por concepto de 
estampillas Pro Cultura, Adulto Mayor, Pro Justicia Familiar, Tasa Pro Deporte y Derechos 
Administrativos. 

El grupo auditor da a conocer a la entidad territorial, que no dio aplicación a lo dispuesto en el 
Estatuto Tributario del Municipio y dejó de cobrar la suma de $17.302.777,00, por concepto de

[...]

Contabilidad N° 2025000160 del 28 de agosto de 2025 como se muestra a continuación: 

Dado lo anterior, la compañía de Seguros realizo un pago por transferencia el día 05 de septiembre 
de 2025 a la cuenta de ahorros número No. 551260045 de Banco de Bogotá denominada 
Fondos Varios, por valor de DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS DOS MIL SETECIENTOS 

SETENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($17.302.777,00), por concepto de reintegro estampillas, 
como se evidencia en la certificación de fecha 12 de septiembre de 2025, suscrita por la 
Dra. LUZ HAYDEE ORTEGA MAYORGA, Secretaria de Hacienda del Municipio de Flandes, como 

se aprecia en la siguiente imagen:

[...]

La administración municipal de Flandes Tolima acorde al Acuerdo del 

Concejo Municipal No 008 del 8 de junio de 2022 registró los documentos 

de endeudamiento del contrato de empréstito y pignoración de rentas 

suscrito con el Banco de Occidente por la suma de MIL NOVECIENTOS 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS 1,950,000,000 MONEDA LEGAL 

expidiéndose por la Contraloría Departamental del Tolima el certificado 

de deuda pública No 015 del 20 de diciembre de 2022 para ser utilizados 

exclusivamente en los siguientes proyectos Registro No 015 de 2023.  En 

la evaluación realizada por la Contraloría Departamental del Tolima